
Н а у ч н ы й  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к и й  ж у р н а л

¹3 • èþëü-ñåíòÿáðü • 2017

ÐÀÇÂÈÒÈÅ  ÐÅÃÈÎÍÎÂ
È ÌÓÍÈÖÈÏÀËÈÒÅÒÎÂ

ÝÊÎÍÎÌÈÊÀ È ÔÈÍÀÍÑÛ

ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ ÓÏÐÀÂËÅÍÈß

ISSN 2304-831X



Научный информационно-аналитический журнал

О ф и ц и а л ь н ы й  п е ч а т н ы й  о р г а н  Р о с с и й с к о й  М у н и ц и п а л ь н о й  А к а д е м и и

Научный информационно-аналитический журнал

№3• июль-сентябрь • 2017

ISSN 2304-831X

СОДЕРЖАНИЕ

Проекты РМА

С.Н. Юркова. Российский муниципальный форум 
– содружество профессионалов в области местного 
самоуправления............................................................................2

Развитие регионов и муниципалитетов
[...]
ления детям, местом жительства которых является Краснодарский край, 

путевок (курсовок) в организации отдыха и оздоровления».

13. Российская газета // Газета – Федеральный выпуск №7018 

(150) от 10.07.2016. URL: https://rg.ru/2016/07/10/reg-szfo/v-karelii-

moderniziruiut-sistemu-obespecheniia-bezopasnosti-turistov.html (дата 

обращения – 15.12.2016).

14. Российская газета // Газета от  20.07.2016. URL: https://rg.ru/2016/07/20/

opros-85-rossiian-ne-planiruiut-otpravliat-detej-na-otdyh-v-lager.html 

(дата обращения – 15.12.2016).

15. Текстовая трансляция видеоконференции Председателя Прави-

тельства Российской Федерации Дмитрия Медведева с регионами об 

организации летнего детского отдыха в 2016 году в подмосковном дет-

ском оздоровительном лагере «Искра» на сайте «Правительство Рос-

сии»,  доклад М.А. Топилина об организации летнего детского отдыха 

в 2016 году. URL: http://government.ru/news/23231/ (дата обращения: 

01.12.2016).

16. Тетерский С.В., Лищина Г.Н., Заярская Г.В., Фодоря А.Ю. Концепция 

культуросообразности детского отдыха: теоретический аспект // Ученые 

записки Российского государственного социального университета. - 2016. 

- Т. 15. №3 (136). - С. 96-103.

17. Федеральный закон от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных га-

рантиях прав ребенка в Российской Федерации».

6. Official website of the Ministry of labour, employment and social protection 

of the Kabardino-Balkar Republic. URL: http://mintrudkbr.ru/ childrenrest.

html (date accessed: 01.12.2016).

7. Official website of CSB "Youth". URL: http://www.coo-molod. EN/ (accessed: 

01.12.2016).

8. The organization of rest and improvement of children in Kabardino-Balkar 

Republic, approved by the government of The Kabardino-Balkar Republic № 

10-PP and Union "Association of organizations of trade unions in Kabardi-

no-Balkarian Republic" from February 1 2016 No. 2-1R.

9. The organization of rest and improvement of children taking place of res-

idence in the city of Moscow, approved by the Decree of the Government of 

the of the government of Moscow dated 15 February 2011 No. 29-PP "About 

the organization rest and recuperation of children with place of residence in 

the city Moscow.

10. Resolution of the Government of St. Petersburg from March 15, 2012 year 

No. 242, "On measures of implementation Chapter 6, "Social support in every-

day life re organization of rest and improvement of children and youth in St. 

Peter-Burg" law of St. Petersburg "Social code of St. Petersburg".

11. Order of Department of culture of Moscow, dated 3 March 2016 No. 130 

"On the organization in 2016 field rest and recovery children of privileged cat-

egories with residence in Moscow".

12. Order of the Ministry of labor and social development of Krasnodar region 

from March 22, 2016 № 393 "On approval of the Procedure provided tion of 

children, place of residence, which is the Krasnodar Krai, permits (kursovom) 

in the organization of rest and improvement".

13. Russian newspaper // Gazeta - Federal issue No. 7018 (150) from 

10.07.2016. URL: https://rg.ru/2016/07/10/reg-szfo/v-kareliimodern-

iziruiut-sistemu-obespecheniia-bezopasnosti-turistov.html (date treatment 

– 15.12.2016).

14. Russian newspaper // Newspaper from 20.07.2016. URL: https://

rg.ru/2016/07/20/ opros-85-rossiian-ne-planiruiut-otpravliat-detej-na-otdy-

h-v-lager.html (date accessed – 15.12.2016).

15. A text stream of a videoconference the Chairman of the Government of the 

the government of the Russian Federation Dmitry Medvedev with the regions 

about the children's summer holidays in 2016 in suburban det scoma's recre-

ation camp "the spark" on the website "the Government of ROS-these" report 

Topilin M. A. on the organization of summer holidays for children in 2016. URL: 

http://government.ru/news/23231/ (date accessed: 01.12.2016).

16. Tetersky S. V., Lyschina G. N., Zarska G. V., A. Y. Fodora Concept kulturosoo-

braznoj children's activities: theoretical aspect // Scientific notes of Russian 

state social University. - 2016. - T. 15. No. 3 (136). - Pp. 96-103.

17. Federal law of 24 July 1998 No. 124-FZ "About the basic guarantees of the 

rights of the child in the Russian Federation".

61



Развитие регионов и муниципалитетов

Очистка сточных вод малых 
поселений

Wastewater treatment of small 
settlements

Е.И. Пупырев, 
Президент межрегионального союза 
проектировщиков города Москвы

E.I. Pupyrev, 
President of the Interregional Union of 
designers Moscow

e.pupyrev@gmail.com

Аннотация:  �В докладе рассмотрены проблемы канализования малых городов и сельских поселений России. Показа-

на актуальность проблемы и особенности систем канализации, предложены целевые показатели работы 

систем. Приведены примеры технологий очистки воды, результаты сравнения затрат на проектирование 

и строительство малых и больших очистных сооружений. Сформулированы предложения по разработке 

нормативных и методических материалов.

Abstract:  �The report examines the problems of sewerage of small towns and rural settlements in Russia. The urgency of the 

problem and the features of the sewerage systems are shown, the target indicators of the operation of the systems are 

proposed. Examples of water treatment technologies, results of a comparison of costs for the design and construction of 

small and large treatment plants are given. Proposals for the development of normative and methodological materials 

are formulated.

Ключевые слова:  �Очистные сооружения, коллекторная система, синтетический фильтр, срок эксплуатации, канализа-

ционная сеть, схема очистки, накопление осадка, целевой показатель.

Keywords:  �Treatment plants, collector systems, filter, synthetic, life, sewage network, treatment scheme, the accumulation of 

sediment target.

62



Научный информационно-аналитический журнал

По официальным данным Росста-
та, население России составляет около 
147 млн человек, из них 109 млн человек 
проживают в городах, 38 млн человек – в 
сельских поселениях. Более 50  млн  че-
ловек, проживающих в малых городах 
и сельских поселениях, либо пользуют-
ся услугами малых канализационных 
очистных сооружений, либо сбрасыва-
ют неочищенные стоки в окружающую 
среду. Условия жизни большей части 
этой категории населения не попадают 
в поле зрения государственной статисти-
ки. Cведения о качестве питьевой воды, 
очистных сооружениях и коллекторных 
сетях, степени очистки сточных вод в се-
лах весьма скудны и противоречивы. 
Поэтому разработка методов проекти-
рования и строительства эффективных 
систем канализации в малых городах и 
сельских поселениях – важная государ-
ственная задача.

Малые очистные сооружения актуаль-
ны и для коттеджных поселков, торговых 
центров, курортов, военных баз, вахтовых 
поселков и т. д. Попытки применить клас-
сические технологии очистки к малым 
объемам сточных вод часто не приводят к 
успеху по следующим причинам: нерав-
номерность поступления сточной воды 
на очистные сооружения малой произ-
водительности (коэффициент неравно-
мерности больше классического значе-
ния 1,4); большее разнообразие состава 
сточных вод по сравнению со средними 
и большими городами; требование за-
казчиков очищать в одних сооружениях и 
хозяйственно-бытовые, и ливневые стоки; 
отсутствие возможности утилизации об-

разующихся осадков и отходов на месте 
(необходима организация общих цен-
тров); в малых городах иногда хозяйствен-
но-бытовые сточные воды смешаны со 
сточными водами предприятий.

Системы канализации малых городов 
часто включают в себя централизован-
ную часть и множество септиков, сточные 
воды из которых либо сбрасываются на 
рельеф, либо вывозятся илососами в т.н. 
сливные станции, откуда поступают по 
коллекторам на очистные сооружения. 

В отличие от больших и средних горо-
дов на рынке канализации малых горо-
дов и сельских поселений существует 
жесткая конкуренция и действуют десят-
ки, до сотни предприятий. В малых по-
селениях  объем образующихся сточных 
вод небольшой – несколько тысяч м3/
сут, поэтому диаметры коллекторов не-
большие, до 300 мм., производителей та-
ких труб много, предприятия  предлагают 
также различные технологии очистки хо-
зяйственно-бытовых сточных вод, зачастую 
технологии имеют сертификаты Роспо-
требнадзора, якобы удовлетворяющих 
требованиям «Рыбхоза». 

Типичная технологическая схема 
очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 
выглядит так, как показано на рис. 1. Она 
известна по классической технической 
литературе [1].

На рис. 2 показана одна из воз-
можных технологических схем очистки 
сточных вод сельского поселения. 
Особенностью ее является усредни-
тель-накопитель, в котором находится 
зона накопления осадка, зона преаэра-
ции с мешалкой. На конструкцию био-

Рисунок 1. Типичная технологическая схема.

Песколовка

Решетка

Первичный 
отстойник Аэротенк Вторичный 

отстойник
Блок 

доочистки

Обеззараживатель

Сточная 
вода

Водный 
объект

63



Развитие регионов и муниципалитетов

Рисунок 2. Технологическая схема «Альта – групп»

Рисунок 3. Технологическая схема «EKO Building Technology».

реактора и сооружения в целом полу-
чен патент «Альта – групп» [2]. Очистные 
сооружения, построенные по техноло-
гии «Альта – групп», работают во многих 
поселениях средней России.

На рис. 3 приведена другая техноло-
гическая схема очистки хозяйственно-бы-
товых сточных вод малых поселений [3]. 
Ее особенностью является интегрирован-
ный биореактор фирмы «EKO Building 
Technology». 

Можно привести и другие технологиче-
ские схемы очистки сточных вод. Основ-
ные технологические особенности малых 
сооружений – применение синтетиче-
ских фильтров, совмещение нескольких 

технологических этапов в одном объеме, 
компактные блоки АСУ-ТП, использова-
ние «безлюдных» технологий обслужива-
ния.

В области коллекторных систем для 
малых поселений новацией для Рос-
сии является использование вакуумных 
систем канализации. В США таких си-
стем построено десятки тысяч, в Европе 
несколько меньше, но только в Польше 
действует более 3 тысяч систем ваку-
умной канализации. В России пока не 
работает ни одной и изменение в СП 
32.13330.2012 «Канализация. Наружные 
сети и сооружения», разработанное в 
Национальном объединении проекти-

Усреднительный 
накопитель

Решетка

Биореактор

Биореактор

БиосорберОтстойник 
с доочисткой

Обеззараживатель

Сточная 
вода

Водный 
объект

Решетка, 
песколовка ОбеззараживательБарабанный 

фильтр
Интегрированный 

биореактор

Сточная 
вода

Водный 
объект

64



Научный информационно-аналитический журнал

ровщиков и изыскателей (НОПРИЗ), за-
блудилось в Минстрое. 

Системы канализации малых городов 
и поселений по основным показателям 
отличаются от сооружений и сетей для 
средних и больших городов. Качество 
работы очистных сооружений оценива-
ется по степени очистки сточной воды по 
основным примесям, таким как: взве-
шенные вещества, БПК, азот нитратный, 
азот аммонийный, фосфор общий, 
нефтепродукты, СПАВ, минерализация, 
хлориды, сульфаты, металлы (хром, ни-
кель, медь, свинец, цинк). Ни большие ни 
малые очистные сооружения фактиче-
ски не достигают показателей т.н. «рыб-
хоза», хотя официально об этом не гово-
рится. По инженерному опыту количество 
примесей, по которым не достигаются 
нормативные показатели, в среднем в 
два раза больше на малых очистных со-
оружениях. Оценивать качество очистных 
сооружений можно, например, так, как 
предложено в [4].

Оценивать системы канализации в це-
лом предложим с помощью т.н. «целевых 
показателей», например таких как, пока-
зано в табл. 1.

Таблица 1 показывает, что фирмы- 
производители малых сооружений мо-
гут добиться сравнимых результатов со 
средними и большими городами. До 
последнего времени удельная стоимость 
малых очистных сооружений в разы пре-
вышала стоимость средних и больших 
сооружений. Если стоимость больших 

сооружений могла быть уменьшена до 20 
тыс. руб. за 1 куб. м. суточной производи-
тельности, то для малых сооружений эта 
цифра была в 2 раза выше. Но конкурен-
ция на рынке привела к падению удель-
ной стоимости малых сооружений до 
уровня средних сооружений. В централь-
ной России канализация зачастую сплав-
ная. В стоимости централизованной си-
стемы канализации малых поселений до 
70% составляет стоимость коллекторной 
сети (в больших городах до 90%). Стои-
мость прокладки канализационных сетей 
при использовании вакуумных техноло-
гий также меньше на 40% по сравнению 
с коллекторной сетью больших городов. 
При этом приточность сети вакуумной ка-
нализации отсутствует. 

Значения целевых показателей зависят 
от срока эксплуатации системы,  приве-
денные в табл. 1 основаны на инженер-
ном опыте автора и руководимых им кол-
лективов и разработаны для отлаженных 
систем.

Проектирование и строительство ма-
лых очистных сооружений также отлича-
ется от проектирования и строительства 
больших и средних сооружений. В табли-
це 2 приведено примерное распреде-
ление средств для ПИР и СМР канализа-
ционных очистных сооружений (КОС) для 
больших городов и сельских поселений. 
Безусловно, цифры ориентировочные и 
существенно зависят от местных условий. 

17 марта 2017 г. в Москве, в Националь-
ном исследовательском Московском 

Таблица 1.

N Целевой показатель Единица
измерения

Текущее значение 
показателя очист-
ных сооружений 

для среднего 
города 

Текущее значение 
показателя очист-
ных сооружений 

для сельского 
поселения

1 Показатель качества очи-
щенной сточной воды.

Число основных 
примесей, концен-
трация которых не 
соответствует Нор-
мативам

3 7

2 Удельное число аварий 
в канализационной сети Аварий/км. год 10 10

3 Уровень приточности 
канализационной сети % 13 7

4 Удельное энергопотреб-
ление в водоотведении Вт/куб. м 400 1000

5 Коэффициент использо-
вания трудовых ресурсов чел. час/куб. м. час 0.045 0.03

65



Развитие регионов и муниципалитетов

государственном строительном уни-
верситете в рамках XII  Международ-
ной научно-технической конференции 
«Яковлевские чтения» был проведен се-
минар «Инновации и тенденции разви-
тия в очистке малых объемов сточных вод 
в России».

По итогам семинара были сделаны 
следующие выводы о том, что проекти-
рование и строительство малых очистных 
сооружений очистки сточных вод, – акту-
альная проблема в России. Для ее ре-

шения необходима как разработка до-
полнительной нормативной базы, так и 
проведение исследований и использова-
ние зарубежного технологического опыта.

Цель решения проблемы очистки хо-
зяйственно-бытовых сточных вод малых 
городов и сельских поселений сохране-
нить увеличение «одноэтажной» России, 
не допустить превращение российских 
городов в гетто (согласно статистике, 
доля сельского населения в России уве-
личивается).

Таблица 2.

№ Название этапа
Примерная стоимость, % 

от общей стоимости (ПИР и 
СМР больших сооружений)

Примерная стоимость, % 
от общей стоимости (ПИР и 

СМР малых сооружений)
1 Изыскания 5 2
2 Разработка ТЭО 7 0
3 Разработка проекта 7 до 15

4 Разработка РД Определяется строительной 
фирмой

Определяется строительной 
фирмой

5 Конструкции, Оборудование До 25 До 60

6 Строительно-монтажные ра-
боты (СМР) 65 до 30

Литература:
1. Воронов Ю.В., Яковлев С.В. «Водоотведение и очистка сточных вод», 

МГСУ, Издательство Ассоциации строительных вузов, Москва 2006, стр. 

180–185.

2. Пукемо М.М. «Проблемы обслуживания очистных сооружений и 

способы их решения», Вода-magazine, №6 (106), 2016, стр. 32-35.

3. Зайцев Б.А., Иса Жаина Досанкызы, Лобанов С.В., «USBF – техноло-

гический прорыв в биологической очистке сточных вод», Водоочистка, 

водоподготовка, водоснабжение, №6 (90), 2015, стр. 50–55. 

4. Пупырев Е.И. «Системный анализ сооружений очистки хозяйствен-

но-бытовых сточных вод», журнал «Экология и промышленность Рос-

сии» (ЭКИП) №3, 2016, стр. 18–23.

Literature:
1. Voronov Y.V., Yakovlev S.v. "Sewerage and wastewater treatment", CIVIL 

ENGINEERING, Construction Association of universities, Moscow 2006, p. 180-

185. 

2. Pukemo M.M. "WWTP maintenance problems and how to solve them," Wa-

ter-magazine № 6 (106), 2016, p. 32-35. 